et tu ministrādo videauis q̄s vīcat. **N**ū febre corrept⁹ se morti appropinqrē cerner̄ dixit. Gratias tibi ago d̄ens. qm̄ exaudisti miseri am meā rogātē bonitatē tuā ne inueniref morīcti mibi n̄isi vnū tremis se. hoc igit̄ paupibus dari iubeo. **N**ō sitū est igit̄ venerabile corp⁹ ei⁹ i sepulcro. vbi corpora duor̄ ep̄op̄ fuerāt tumulata. **A**t corpora illa mirabiliter sancto iohāni cesserūt. et locū mediū vacuū dimiserūt. **A**nte aut̄ paucos dies q̄ moreretur. cum q̄dam mulier quoddā flagiosissimum peccatum q̄misisset. et nulli vnq̄ p̄fiteri auderet. dixit ei sanct⁹ iohānes ut saltē illud scriberet. eo q̄ scribere sciebat et signatū ei offert⁹ et ip̄e p̄ea oraret. **Q**ui illa assensit. et peccatū scribens diligenter sigilla uit. et beato iohāni tradidit. **H**z post paucos dies beat⁹ iohānes ifirma tus in dñō requieuit. Illa vt audiuit illum defūctū. se vitupatam et cōfusam putauit. credens q̄ scriptum alicui q̄misisset. et ad manus alterius deuenisset. **A**d tumulum igit̄ sancti iohannis accessit et ibi vber rime flens clamabat dicens. **H**eu heu putans cōfusionem vitare cōfusio omnibus facta sum. **N**ūq̄ amarissime fieret. et beatū iohāne⁹ rogarer̄ vt sibi ostenderet vbi nam scriptū suum dimisisset. ecce beatus iohānes in habitu pōtificali de tumulo p̄cessit. duobus ep̄is qui secum qui escebant hincinde vallatus. dicitq̄ mulieri. **L**ur nos tantum infestas et me et sanctos istos qui meū sunt q̄escere nō p̄mittis. **A**cce stole nostrae lacrimis tuis omnes madefacte sunt. **P**orrexitq̄ sibi scriptum suum signatū ut prius fuerat dicens ei. **V**ide signū hoc. et aperi scripiū tuū et lege. **Q**uod illa aperiens peccatū suū omnino delet⁹ iuinet. **E**t ibi taliter scriptum reppit. Propter iohānem seruū meū delet⁹ est peccatū tuū. **S**icq̄ illa imensas deo gratias retulit. **E**t beatus iohānes cū aliis duob⁹ episcopis in monumentū rediit. **A**laruit circa annū domini sexagesimumquintū tpe foce impatoris. **XXVIII**

De conuersione sancti pauli apostoli

Conuersio sancti pauli apostoli facta est codē āno quo **X**ps passus est. et stephanus lapidatus. āno non naturali sed emergenti. Nam cb̄istus. viii. Iralen. aprilis passus est. Stephanus eodem anno tercia die augusti lapidatus est. **S**paulus vero. viii. Iralen. februarii cōuersus est. **Q**uare autem eius conuersio potius q̄ aliorum sanctorum celebratur. triplex ratio solet assignari: **P**rimo ppter exemplū. vt nullus quātumcūq; peccator desperet de vita quando tantū in culpa talem postmodum conspicit fuisse in gratia. **S**ecundo ppter gaudium. **S**icut enim ecclesia magnā tristiciaz habuit in eius persecutione. ita maximam leticiam habuit i eius cōuersioē.

Lercio ppter miraculū qd sc̄z domin⁹ in eo ostēdit. dū de sevissimo pse
 cutore fecit fidelissimū pdicatorē. Eius enī cōuersio fuit miraculoia.
 ratione efficiētis disponentis & patientis. Ratōe efficiētis. id est xp̄i q
 cum cōvertit. Ibi enī primo ostēdit suam mirabilem potentiam i hoc q
 ei dixit. *Bux* est tibi cōtra stumulum calcitrare. Et in hoc q ip̄m tam
 subito immutauit. Unde cōtinuo immutatus respondit. *H*omine qd
 vis me facere *A*ugustinus sup hoc verbo. *O*ccisus agnus a lupis. fe
 cit agnos de lupis. Jam parat se ad obediēdum. qui prius seuebat ad
 psequēdum. Sed ibi ostendit eius mirabilem sapientiam. Mirabilis
 enim sapientia fuit in hoc q ip̄m a tumore supbie deiecit offerēdo ifi
 ma humilitatis nō sublimia maiestatis. *E*go inquit sū iesus nazarēus
 quē tu pse. r̄q. glosa. Nō deū vel dei filium se vocat. sed humilitatis in
 quīt mee suscipe ifimia. & supbie tue squamas depone. *L*ercio ostendit
 ibi suam mirabilem clemētiā. qd notat in hoc q ip̄m existentem in actu
 et voluntate psequēndi cōvertit. Licet enī haberet deformē affectum.
 quia spirans minax et cedis. puerum conatū quia accessit ad pr̄cipes
 r̄c. quasi se ingerens. pmiosum actum. qz ibat vt vincos pduceret in
 hierusalem. et ideo eius iter pessimū erat. ip̄m tamē misericordia diui
 na cōvertit. Secūdo fuit miraculosa ratione disponētis. id est lucis q
 ip̄m ad cōversionem disposuit. *I*pa enī lux dīr fuisse subita imēsa & celi
 ca. Et subito inquit circūfusit eū lux de celo. *P*aulus ei tria vicia in se
 habebat. Prīmū erat audacia qd notat in hoc q dicit. accessit ad pr̄cipes
 sacerdotū. glosa. nō vocatus sed spōte zelo cōcitāte eū. Secūduz
 erat supbia qd notat in hoc q dicit spirās minax r̄q. *L*erciu⁹ erat car
 nalis intelligentia quā sc̄z in lege habebat. Unde glosa super illud. *E*go
 sum iesus r̄c. *E*go deus celestis loquor. quem mortuū putas h̄s iudai
 co. *I*pa igitur lux diuina fuit subita vt audacem terreret. fuit imensa
 vt sublimem et supbiū in ima humilitatis pstermeret. fuit celica vt car
 nalem eius intelligentiam in celestem mutaret. *C*el potest dici q illud
 disponens fuit in tribus sc̄z in voce acclamante. in luce fulgente. in vir
 tute potente. *L*ercio fuit miraculosa ratōe patientis. id est ip̄i⁹ pau
 li in quo facta est cōuersio ip̄a. In eo enī hec tria miraculose exteri⁹
 facta sūt sc̄z pstratio obsecratio et triduana ieiunatio. Est enim pstrat⁹
 vt erigaf quantū ad deplsum affectum. Aug⁹. Prostratus est paulus
 vt cecaret. cecatus est vt mutaretur. mutatus est vt mitteref. missus
 est vt p veritate pateref. Item aug⁹. *C*l̄sus est seuiens & factus ē cre
 dens. cl̄sus est lupus et factus est agnus. cl̄sus est psecutor et fact⁹ est
 pdicator. cl̄sus est filius pditōnis et factus est yas electōnis. Est ob
 secatus vt illustraref q̄tum ad tenebrosum intellectum. Unde et in il
 lo triduo quo māsit cecatus dicitur. q̄ doctus fuerit euangeliū. Nō ei
 accepit illud ab hoīe neqz p hoīez vt ip̄e testaf s̄z p reuelatōz iesu xp̄i.

Aug^{9.} Paulū dico vix̄ athletā xp̄i. doctum ab illo. vinctum de illo cni
cifrum cum illo. et gloriosum in illo. Est in carne maceratus. ut ip̄a ca
ro disponatur ad bone op̄atōnis effectū. optime enī deinceps corp̄ ei
ad omne op̄ bonū dispositū est. Nam esurire et abūdere sciebat. et ubi
qz in oībus institutus erat. et omnia aduersa libēter sufferebat. Cris.
Zirānos ac populos spirantes furorem velut quosdā esse culices esti
mabat. Mortem vero atqz cruciatu et mille supplicia quasi ludū pu
tabat esse puerorum. Hec amplectabatur libenter et magis decorabat
vathena vinctus q̄ dyademate coronatus. ac libentius recipiebat
vulnera q̄ alii munera. Vel ista tria dicuntur fuisse in eo cōtra tria que
fuerūt in primo parente. In ipso enī fuit p̄tra deū erectō et ecōtra i pau
lo ad terram p̄stratio. In ipso oculoz apertio et ecōtra in paulo oculoz
obceccatio. In ipso fuit manducatio cibi yetiti. et ecōtra in paulo absti
nentia cibi liciti.

XXXIX.

De sancta paula.

Paula fuit nobilissima matrona romanoz. cuius vitam beatus biero. posuit in hec verba. Si cūcta corporis mei mē
bra verterent in linguis et omnes artus humana voce reso
naret nibil dignum sancte ac venerabilis paule virtutibus dicerē. No
bilis genere sed multo nobilioz sanctitate. potēs quōdā diuitiis s̄z nūc
xp̄i paupertate insignior. Festor et iesum et sanctos angelos eius ip̄mqz
ppriū agelū q̄ custos fuit et comes admirabilis feminine. me nibil in gra
tiā. nūl dicere more laudantiū. s̄z qd̄ dictur sū p testimonio minus eius
esse meritis. Vult lector breuiter ei⁹ scire virtutes. omnes suos paupes
paupior ip̄a dimisit. Et sicut inter ml̄tas gēmas p̄ciosissima gēma mi
cat. et sicut iubar solis puos igniculus stellarz obruit et obscurat. ita cun
ctoz virtutes sua humilitate supauit. Himaqz fuit inter omnes. vt
omniū maior esset. Et q̄to plus se deuiciebat rato magis a xp̄o subleua
bat. latebat et nō latebat. Fugiēdo vanā gloriā. gloriā mercabat. q̄ vir
tute q̄si vmbra seq̄tur. et appetitoz suos deserēs. appetit p̄ceptores.
Hec cū q̄inqz liberos edidisse. bleſillā sup cui⁹ morte eā rome cōsolat
sū. Paulinā q̄ sanctū et admirabilē virz p̄amachiū et p̄positi et rep̄ suaz
reliquit heredem. Ad quem super eius obitu paruum libellum edidi
mus. Eustochium que nunc in sanctis locis et virginitatis et ecclesiæ
monile p̄ciosissimum est. Rufinam que immaturo funere pium ma
tris animum consternavit. et toxocium post quem parere desū vt in
telligeres eam non diu seruire voluisse officio cōiugali. sed mariti de
siderio. qui mares optabat liberos edidisse. Postquam vir eius mor
tuus est. ita eum planxit vt prope ipsa moreret. ita etiam se conuer
tit ad dei seruitutem vt mortem eius quasi videretur optasse.